3.) A' pleonasmus-nak másik neme , tudnillik midőn az egyszerű és kevés szóval kifejezhető gondolatot hoszsasan nyújtják , már inkább grammatikába való , mert igen gyakran használva fordul elő . Azonban nem kell hinnünk , hogy a' rövid kifejezés a' hoszszaval , ez ismét a' röviddel egy értékű legyen ; néhol épen rövid kellett , másott hoszszu , miként az író gondolta . A' mi már ennek kijelölését , határait illeti , azt ne várja a' tanuló , hanem szorgalmasan olvassa a' latin classicusokat . Itt csak némelly egyes esetekről leszen szó .

4.) Az előrebocsátott substantivum a' pronomen relativummal ismételtetik , például : Habetis causam inimicitiarum , qua causa inflammatus Decianus ad Laelium detulerit hanc accusationem . Cic. pr. Flacc . — Quum obsignes tabellas clientis tui , quibus in tabellis id sit scriptum . Cie. de Orat . Quum in eo

ordine videamus esse multos non idoneos, *qui ordo industriae propositus est et dignitati; in Verr.* — Si quod *tempus* accidisset, *quo tempore* aliquid a me requirent. — Erant omnino *itinera duo, quibus itineribus domo exire possent, Caes.* — *Dies enim nullus erat, Antii quum essem, quo die non melius scirem Romae quid ageretur, quam ii, qui erant Romae. Cic. ad Att.* — Duo genera semper in hac civitate fuerunt eorum, qui versari in rep. atque in ea se excellentius gerere studuerunt, *quibus ex generibus alteri se populares, alteri optimatas et haberi et esse voluerunt. Cic. p. Sext.*

5.) *Is* és *ille* névmások a' *quidem* szóval fölöslegesen téteknél. Például: Ludo autem et joco uti *illo quidem* licet, sed sicut sonno et quietibus ceteris tum, quum gravibus seriisque rebus satisfecerimus. Cic. de Off. — Multi jam esse Latini libri dicuntur scripti inconsiderate ab optimis *illis quidem* viris, sed non satis eruditis. Tusc. — O hominem semper *illum quidem* mihi aptum, nunc vero etiam suavem. Epist. Az *at* után is illy felesen szokott használtatni; de az *is* midőn semmi előbbire nem vonatkozik, szinte szükségtelenül téteket. Például: Hi magnopere suadebant, ut retro abiret spatioseque Mesopotamiae campos repeteret; si id consilium damnaveret, *at ille* divideret saltem copias innumerabiles. Curt. 3, 19. — *Quae cum aliqua perturbatione fiunt, ea non possunt iis, qui adsunt, probari. Cic. de Off.* — Ut vix cum eadem gente bellum esse crederent, cujus terribilem *eam* famam a patribus accepissent. Liv.

6.) Az egy tagu praepositio-k, mint: *ab, ad, de, ex* és *in*, gyakran szükségtelenül ismételtetnek. De az *et*, midőn azt teszi, mit nyelvünkben ez: mind — mind, szükségképen ismételtetik. Cicero az *inter* praepositiot igen szerette az *interest* igével ismételni. Példák: Ad ludum et *ad* jocum facti; deinceps de beneficentia et *de* liberalitate dicamus. — Ut eorum *et in bellicis, et in civilibus officiis* vigeat industria. Cic. de Off. *Quid intersit inter* popularem, idest assentatorem et levem ci-*vem, et inter* constan(em), severum et gravem. Cic. de Amic.

7.) *Sibi* személyes névmás' dativusa éppen olly fölöslegesen áll a' *suus* vagy *suo* mellett, mi azonban csak a' *régibb dramaticus*-oknál fordul inkább elő. — Például; ignorans *suo sibi* servi patri. Plaut. Capt. prol. 50. ib. 1, 1, 12. *Suo sibi* suo vivunt. — Terent. *Suo sibi* hunc gladio jugulo.

8.) *Potius* és *magis* igen gyakran szükségtelenül állanak: *malle* és *praestare* mellett, így: ab omnibus se desertos *po-*

tius quam abs te defensos esse *malunt*. Cie. div. in Caec. — Qui *magis* vere *vmcer* quam diu imperare malit. Liv. 22, 34. extr. — Ut emori *potius* quam servire *praestaret*. Cic. in Pis. Igy használtatik a' comparativus-okkal is; Cicero in Pis.: mihi in tanto omnium mortalium odio, justo praesertim et debito, quaevis fuga *potius* quam ulla provincia esset *optatior*.

9.) A' helyet jelentő genitivus-ok gyakran szinte fölösek, millyek: *loci*, *locorum*, *terrarum*, *gentium*; ugy az *ejus*, e' szólásmódban: *quoad ejus fieri potest*. Például: ubinam *gentium* sumus? aliquo *terrarum* migrandum est; hoc *loci*; ad id *locorum*; postea loci (aztán). — Szinte felesleges az *id quod*, e' helyett: *quod*. — Timoleon, *id quod* difficilis putatur, multo sapientius tulit secundam, quam adversam fortunam. Nep. Timol. 1.

10.) *Sic*, *ita*, *id*, *hoc*, *illud* szükségtelenül illesztetnek némelly mondások elébe. Példák: *Sic* a majoribus suis acceperant, tanta populi Rom. esse beneficia, ut etiam injurias nostrorum hominum perferendas putarent. Cic. in Verr. — *Quum sibi ita* persuasisset ipse, meas de se accurate scriptas litteras maximum apud te pondus habituras etc. Cic. Epist. — *Hoc* te intelligere volo, pergraviter illum esse offendum. Cic. ad Att. — Te *illud* admoneo, ut quotidie meditere, resistendum esse iracundiae. — Néha azonban szükséges a' *sic*, midőn *ut* kötszót vonz maga után, így: de cuius dicendi copia *sic* accepimus, *ut* etc. Cic. de orat. — E' szólásmódban: *hoc*, *illud*, *id* agere *ut*, a' pronomen szükséges.

11.) Illy fölösleges szókat vehetni észre, midőn valamelly irónak szavait nem egyenesen idézik, hanem csak mellékesen rájok vonatkozva emlitik, például: A Pausania Lentuli liberato, accenso meo, *audiⁱ vi quum diceret*, te secum esse questum, quod tibi obviam non prodissem. Cic. Epist. — Ipsius Sulpicii nulla oratio est; *saepe ex eo audiebam*, *quum* se scribere neque consuesse neque posse *diceret*. Brut. 56. — Atque *ita lacutus est*, ut auctoritatem vestram vitaé suae se *diceret* anteferre. Philipp. 9, 4. Atque *ita*, *verba facta*, *ut dicerent*. Liv.

12.) Hasonló pleonasmus-t találhatni olly mondatokban, mellyek ezeket fejezik ki: „,ugy vélem, azt gondolom, azt tar-tom“, minthogy *putare* és *existimare* még különösen oda tétekk, ámbár már illy értelmű szó előrebocsátatott. Példák: *Cogitate nunc*, *quum illa (Sicilia) sit insula*, *quae undique exi-*

tus maritimos habeat, *quid ex ceteris locis exportatum putetis.* Cic. in Verr. — Genus ipsum prius cognoscite, judices; deinde fortasse *non magnopere quereretis, quo id nomine appellandum putetis* (e' h. quo nomine appellatis). Id ib. 4, 1. Tum facilius *statuetis, quid apud exterias nationes fieri existimetis.* Liv. p. leg. Man. Sed ea vos conjectura perspicite, quantum illud bellum factum *putetis.* Ib. cap. 9.

Illy hoszszadalmas kifejezések fordulnak elő a' *licet* igével is, midőn ez: *permittitur* és *conceditur* igékkel van függésben, így: totam Italianam suis coloniis *ut complere liceat permittitur.* Cic. in Rull. — *Quacunque velint summo cum imperio vagari ut liceat conceditur.* Id. ib. — Neque enim *permissum est ut impune nobis liceat.* in Verr.

13.) *Videri* feltünöleg szükségtelennek látszik sok helyen, mit Cicero sajátságának kell tartanunk, melly által ó a' kifejezést némileg szelidíteni látszott. Például: Restat, ut de imperatore ad id bellum deligendo ac tantis rebus praeficiendo dicendum esse *videatur.* Cic. p. leg. Man. — Reliquum est, ut de Q. Catuli auctoritate et sententia dicendum esse *videatur.* Id. ib. — Et quisquam dubitabit, quin hoc tantum bellum huic transmittendum sit, qui ad omnia nostrae memoriae bella conficienda divino quodam consilio natus esse *videatur?*

14.) *Facere ut, est ut* körülírások szinte pleonasmusnak tekintethetnek, például: *Invitus quidem feci, ut L. Flamininum e senatu ejicerem.* Cic. de Sen. — *Invitus facio, ut recorder* ruinas reipublicae. Cic. in Vat. — At etiam gregarii milites *faciunt inuiti, ut coronam dent civicam,* et se ab aliquo servato^s esse *fateantur.* p. Planc. *Facio libenter ut per litteras tecum colloquar.* Id. Epist. — *Faciendum mihi putavi, ut tuis litteris breviter responderem.* — *Si est culpam ut Antiphō in se admiserit.* Ter. Phorm. — *Non est ut copia major a Jove donari possit tibi.* Hor. Epist. — *Est autem ut id maxime deceat, non id solum.* Cic. orat.

Illyen körülírás történik az *esse* és *infinitivus*-sal; így: *Ne sit tibi, Galle, montes semper adire.* Prop. eleg. 1, 10, 13. — At mihi si credas — *non sit mihi oculis timuisse meis.* Tibul. eleg. — *Fuerit mihi egiisse aliquando amicitiae tuae.* Sall. Jug.